
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1373 

15/09/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

ATO 022 - Cria Grupo de apoio vinculado à Comissão Permanente de 
Liturgia 

3 

ATO 023 - Sagração de Templo - Loja 148 4 

ATO 024 - Sagração de Templo - Loja 514 5 

ATO 025 - Nomeia Grandes Oficiais 6 

ATO 026 - Nomeia Grande Secretário das Relações Institucionais e Grande 
Secretário das Relações Institucionais Adjunto 

7 

ATO 027 - Aceita pedido de renúncia e nomeia Juiz Suplente do Tribunal Maçônico 
de Recursos 

8 

ATO 028 - Outorga Título de Benemérita 9 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO – Acórdão – Processo STM nº 01/2018 10 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO – Acórdão – Processo STM nº 03/2018 11 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 12 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 34 

  

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

3 
 

 

ATO Nº 022-2019/2022                                                           04 DE SETEMBRO DE 2019 
CRIA GRUPO DE APOIO VINCULADO À COMISSÃO PERMANENTE DE LITURGIA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade da revisão dos Rituais adotados na GLESP; e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos previstos nos Rituais, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -  Criar o Grupo de Apoio vinculado à Comissão Permanente de Liturgia; 
  

Art. 2º - O Grupo será constituído pelos Irmãos nos seguintes Ritos: 
 

1) Rito Escocês Antigo e Aceito: Adilson Livmans (L. 363) 
2) Emulação: Teodoro de Mendonça (L. 237) 
3) Schroder: Rui Aurélio de Lacerda Badaró (L. 680) 
4) York: Ícaro de Souza Freitas (L. 827) 
5) Adonhiramita: Marcelo Augusto Peron (L. 789) 
6) São João: Andras Janos Tauszig (L. 99) 
7) Escocês Retificado: Luciano Bonacelli Montelatto (L. 626) 
8) Moderno: Luiz Carlos Secco (L. 783) 
 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2019 E V 

 

   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

4 
 

 

ATO Nº 023-2019/2022                                                04 DE SETEMBRO DE 2019 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“XV”, da Constituição da GLESP,  

 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Bandeira 

Paulista” Nº 148 - Or de São Paulo – SP, para Sagração do 
Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Bandeira 

Paulista” Nº 148 - Or de São Paulo – SP,  sito  na Av. Pompeia, 1400 – Vila Pompeia – 

Or de São Paulo – SP; 
 

Art. 2º - Fica determinada a data de 05 de setembro de 2019 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2019 E V 
   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

5 
 

 

ATO Nº 024-2019/2022                                                            04 DE SETEMBRO DE 2019 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Luz e 

Verdade” Nº 514 - Or de Pirassununga – SP, para Sagração do 
Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Luz e 

Verdade” Nº 514 - Or de Pirassununga – SP,  sito  na Rua Brigadeiro Osvaldo José de 

Oliveira, 473 – Jardim Treviso - Or de Pirassununga – SP; 

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 10 de setembro de 2019 da E V, para a 

realização da presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2019 E V 

   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

6 
 

 

ATO Nº 025-2019/2022                                                            04 DE SETEMBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDES OFICIAIS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
  

Grande Mestre de Banquetes 
Luiz Ricardo Terra Bromberg (L. 187) 
 

Grande Mestre de Banquetes Adjunto 
Odair Demarchi (L. 121) 
 

Grande Cobridor 
Carlos Alberto Rodrigues (L. 408)  
 

Grande Cobridor Adjunto 
Jeronimo Garcia de Freitas Neto (L. 658) 
 

Grande Porta Espada 
José Pires da Cunha (L. 274) 
 

Grande Porta Espada Adjunto 
José Valter Rodrigues de Campos (L. 392) 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2019 E V 

   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

7 
 

 

ATO Nº 026-2019/2022                                                            06 DE SETEMBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E GRANDE 
SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS ADJUNTO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -  Nomear os RResp IIr conforme segue: 
  

Grande Secretário das Relações Institucionais 
José Aldo Demarchi (L. 110) 
 
Grande Secretário das Relações Institucionais Adjunto 
Alexandre Marques Tirelli (L. 34)  

 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 06 (seis) dias do mês de setembro de 2019 E V 

   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

8 
 

 

ATO Nº 027-2019/2022                                                            12 DE SETEMBRO DE 2019 

ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA JUIZ SUPLENTE DO TRIBUNAL 
MAÇÔNICO DE RECURSOS  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando  o  pedido  de  renúncia  do  Resp Ir José Stella Neto (L. 387) do cargo 

de Juiz Suplente do Tribunal Maçônico de Recursos, 

 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp  

Ir José Stella Neto (L. 387)  do cargo de Juiz Suplente do Tribunal Maçônico 

de Recursos; 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir 

Adenil Agripino de Oliveira (L. 53) para o cargo de Juiz Suplente do Tribunal 

Maçônico de Recursos; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2019 E V 

   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

9 
 

 

ATO Nº 028-2019/2022                                                            12 DE SETEMBRO DE 2019 

OUTORGA TÍTULO DE BENEMÉRITA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando que a Casa do Maçom de Ribeirão Preto é uma Instituição sem fins 

lucrativos, de caráter filantrópico e assistencial; 
 

Considerando que foi criada, mantida e dirigida por maçons, sem distinção de Potências 

Maçônicas; e 
 

Considerando que sua finalidade é prestar acolhimento gratuito aos necessitados em 

nível estadual e nacional aos familiares e acompanhantes de doentes em tratamento na 

rede pública ou particular de Ribeirão Preto – SP, 

 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Outorgar à Instituição “Casa do Maçom de Ribeirão Preto – SP” o Título de 

Benemérita pelos relevantes serviços prestados à Comunidade em Geral; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2019 E V 

   

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

10 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

11 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

12 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 
 
20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOJI TERUYA JÚNIOR - 50 anos 
 CPF:122.638.948-10 
 FILIAÇÃO:Joji Teruya 
  Keiko Miyasaki Teruya 
 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO FERREIRA TSUCHIKIRI - 38 anos 
 CPF:219.351.248-54 
 FILIAÇÃO:Mário Tsuchikiri 
  Marli Ferreira Tsuchikiri 
  
 CEZAR JÚNIOR DA SILVA SOUZA - 38 anos 
 CPF:291.535.298-47 
 FILIAÇÃO:João Gonçalves de Souza 
  Elza da Silva Souza 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGER NORIO YOTSUI - 72440 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ULISSES IVO DE FARIA - 44 anos 
 CPF:162.828.988-03 
 FILIAÇÃO:Silvaninho Dias de Faria 
  Sebastiana Lopes de Faria 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS SATO SANO - 41 anos 
 CPF:212.422.188-40 
 FILIAÇÃO:Nestor Junhiti Sano 
  Miyoko Sato Sano 
  
 ALAN MARQUES FERREIRA - 40 anos 
 CPF:214.497.768-25 
 FILIAÇÃO:Valdenir Merenciano Ferreira 
  Leni Regina Marques Ferreira 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VALDEMAR APARECIDO CANTERO - 43934 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

13 
 

 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TULIO CICERO AZEVEDO DAMASCENO FERREIRA - 63 anos 
 CPF:219.470.580-53 
 FILIAÇÃO:Marne Damasceno Ferreira 
  Dalila Azevedo Damasceno Ferreira 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PEDRO ELI DA CUNHA 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIZ SPERETTA - 57 anos 
 CPF:042.794.918-10 
 FILIAÇÃO:Nezio Speretta 
  Eneuza Izaura Bravo Speretta 
 
 61 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO ALVES DIAS - 46 anos 
 CPF:143.118.548-54 
 FILIAÇÃO:Vicente Alves Dias 
  Conceição de Jesus Dias 
 
 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LAJST - 33 anos 
 CPF:351.564.208-00 
 FILIAÇÃO:Jayro Lajst 
  Diana Noemi Elffman 
  
 DANIEL GRABARZ - 43 anos 
 CPF:148.437.278-65 
 FILIAÇÃO:Mendel Grabarz 
  Flora Poleanschi 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FRANCISCO PEDRO REGINI JUNIOR 
  
  

QUITE PLACET 
 JOAO MOACIR AVILÉ BÔVO - 15549 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

14 
 

 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GILMAR TAKESHITA - 67000 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 THADEU JOSÉ DIAS CINTI DE OLIVEIRA - 39092 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 QUITE PLACET 
 VEREDIANO AGOSTINHO VIEIRA - 62640 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CLÁUDIO DOMINGUES MOREIRA - 51 anos 
 CPF:096.264.118-99 
 FILIAÇÃO:Benedito da Silva Moreira 
  Jaci Domingues Moreira 
  
 THIAGO PORTAPILA GOMES - 36 anos 
 CPF:311.726.838-32 
 FILIAÇÃO:Nilson do Prado Gomes 
  Rosimar Portapila Gomes 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO KREUTZ 
 CPF:275.964.638-60 
 FILIAÇÃO:Álvaro Kreutz 
  Teresinha Kreutz 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ARNALDO TARAKDJIAN - 35104 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO JOSÉ BARBOSA - 30594 
 CPF:075.095.738-74 
 FILIAÇÃO:Amador Barbosa 
  Aparecida Rodrigues Barbosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 121 - Arls Trabalho E Silêncio 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

15 
 

129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SINVAL BARBOSA DA SILVA - 66518  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMO COLNAGHI NEVES - 54 anos 
 CPF:076.761.278-74 
 FILIAÇÃO:Edmo Alves Neves 
  Ivone Colnaghi Neves 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO MELO VICENTE - 41 anos 
 CPF:257.978.798-40 
 FILIAÇÃO:Antônio Vicente 
  Maria de Lourdes Araujo Melo 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO DOS SANTOS - 54 anos 
 CPF:503.015.436-15 
 FILIAÇÃO:Amadeu Bernardino dos Santos 
  Maria Angelita dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO GUEDES - 18915 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO AVERSA - 44 anos 
 CPF:187.976.928-08 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio Aversa 
  Maria Isabel Silva Aversa 
  
 QUITE PLACET 
 RUY CABRAL DE MORAIS - 54623 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RONALDO YUZO OGASAWARA - 69560 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 QUITE PLACET 
 RILDO FAVARIM CHIQUITO - 51695 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

16 
 

153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATHAS AUGUSTO NASCIMENTO - 63515 
 CPF:303.905.578-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Nascimento 
  Madalena Ap. Augusto Nascimento 
 Obs.: Ex Obreiro - 732 - Arls Liberdade, União E Sabedoria 
  
 AMADEUS MARQUES DE ANDRADE FILHO - 62028 
 CPF:135.277.498-45 
 FILIAÇÃO:Amadeus Marques de Andrade 
  Raimunda Maria de Jesus Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 732 - Arls Liberdade, União E Sabedoria 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EMILIO DI BISCEGLIE - 56136 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS PAULO INVERNIZE CARDOZO - 31 anos 
 CPF:351.136.198-25 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Cardozo 
  Marcia Invernize Cardozo 
  
 ANDREW SARDINHA MOREIRA - 35 anos 
 CPF:319.019.288-02 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio Moreira 
  Maria Natalia Sardinha Moreira 
 
160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 DAVIDSON BAREA - 61547 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLES BLUWOL - 45312 
 CPF:670.648.508-00 
 FILIAÇÃO:Mejlich Bluwol 
  Malvina Bluwol 
 Obs.: Ex Obreiro - 182 - Arls Inconfidência 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIZ GUILHERME BRENTEGANI - 42165 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

17 
 

193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROGÉRIO DA SILVA SANTOS - 46 anos 
 CPF:136.926.098-92 
 FILIAÇÃO:Evandro dos Santos 
  Faustina da Silva Santos 
  
 RODRIGO PIRES RISTER - 43 anos 
 CPF:158.046.598-63 
 FILIAÇÃO:Rubens Rister 
  Antônia Pires Rister 
  
 ANTENOR JOSÉ GERALDI - 63 anos 
 CPF:023.708.948-30 
 FILIAÇÃO:Antenor Geraldi 
  Dirce Pereira Geraldi 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 RÉGIS PACHECO COELHO VIZEU - 67075 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO GONÇALVES - 40 anos 
 CPF:040.143.726-42 
 FILIAÇÃO:Carlos Eugênio Gonçalves 
  Enide Maria Gonçalves 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 CPF:853.174.388-53 
 FILIAÇÃO:Antonio de Miguel Valério 
  Teresa A. Olaya Valério 
 Obs.: Ex Obreiro - 597 - Arls Guardiões do Santo Graal 
  
 WALTER ALVES DA FONSECA - 62792 
 CPF:285.197.578-12 
 FILIAÇÃO:Valter da Fonseca 
  Elba Alves da Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 597 - Arls Guardiões do Santo Graal 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR APARECIDO DE CAMPOS - 28 anos 
 CPF:398.450.818-27 
 FILIAÇÃO:Luiz Tadeu de Campos 
  Natalina Maria Dourado de Campos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

18 
 

  
 ROBSON LUIZ RIBEIRO DE SOUZA - 38 anos 
 CPF:310.679.048-24 
 FILIAÇÃO:Raimundo José de Sousa 
  Maria Rosa Ribeiro de Sousa 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTÔNIO RIBEIRO D ALESSANDRO - 32600 
 CPF:570.328.588-72 
 FILIAÇÃO:Marciano D Alessandro 
  Maria da Gloria R.guimarães D Alessandro 
 Obs.: Ex Obreiro - 214 - Arls União do Vale 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILMÁRIO DE SOUSA BARROS - 39 anos 
 CPF:212.695.168-50 
 FILIAÇÃO:Mário Vieira Barros 
  Francilene de Sousa Carvalho Barros 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL CAMPOS DA SILVA - 67866 
 CPF:311.133.128-82 
 FILIAÇÃO:Natal Corrêa da Silva 
  Miriam Machado de Campos Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 732 - Arls Liberdade, União E Sabedoria 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO MADSON DE AGUIAR - 65751 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO BENISA DE ALMEIDA - 40 anos 
 CPF:275.931.948-25 
 FILIAÇÃO:Catarino Conceição de Almeida 
  Veranice Benisa de Almeida 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROBERTO URBANETO JUNIOR - 59299  
 FÁBIO SANTOS FEITOSA - 61582 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

19 
 

259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PIAI ALVES - 33 anos 
 CPF:341.777.208-79 
 FILIAÇÃO:Pedro Luiz Alves 
  Silvana Piai Alves 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO ANTÔNIO VIEIRA - 53952 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ GARCIA DAUD - 62803 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO ALBERTO DO NASCIMENTO - 55 anos 
 CPF:056.556.918-09 
 FILIAÇÃO:José Alberto do Nascimento 
  Neide Braga do Nascimento 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 QUITE PLACET 
 MARCELLO FONGARO BERANGER - 53494 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 HENRIQUE RODRIGUES DIAS 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ROBERTO PICCIN - 54 anos 
 CPF:092.829.768-31 
 FILIAÇÃO:Mauro Julio Piccin 
  Rosina Ducci Piccin 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM MARQUES NETO - 48 anos 
 CPF:131.141.458-41 
 FILIAÇÃO:Joaquim Marques Filho 
  Maria Cecilia Bonatelli Marques 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

20 
 

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ EDGARD FERREIRA CHISTE - 30 anos 
 CPF:370.579.178-80 
 FILIAÇÃO:Edgard Chiste 
  Marcia Adriana Ferreira 
  
 PAULO HENRIQUE FAITARONE MOREIRA - 31 anos 
 CPF:351.729.738-00 
 FILIAÇÃO:Paulo Jorge Gonçalves Moreira 
  Cristiane Faitarone Moreira 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS DARE - 31636  
 WLAUDER ROBSON GONÇALVES - 60775 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 HORACIO ADRIAN MURÚA - 35248 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NAGIB CURY NETO - 44350  
 IGOR DANIEL GUERZONI OLIVEIRA - 68139 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO BARBOSA - 60186 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JALES ALBERTO GONÇALVES - 53 anos 
 CPF:066.162.468-41 
 FILIAÇÃO:Dirceu Gonçalves 
  Maria Conceição Gasparini Gonçalves 
  
 QUITE PLACET 
 OSMAR FERRANTE - 53116 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL BORGES DE PAULA - 69978 
 CPF:299.555.438-41 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

21 
 

 FILIAÇÃO:Marcos de Paula 
  Marina Borges de Paula 
 Obs.: Ex Obreiro - 628 - Arls Meditação E Fé 
 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISON FRACASCIO - 63 anos 
 CPF:776.536.028-00 
 FILIAÇÃO:José Fracascio 
  Clarice Leal Fracascio 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAUZINO ALVES FERREIRA NETO - 35258 
 CPF:032.770.658-98 
 FILIAÇÃO:Roberto Alves 
  Augusta Nazareth dos Santos Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 355 - Arls Templários de Vinhedo 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 ARI CARLOS BARBOSA - 43403 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AUGUSTO ALBAN PINEDA DE ALMEIDA - 73704  
 
 QUITE PLACET 
 FREDERICO GRIZZI DE CAMPOS - 56968 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATTEO GIOVANNI TARTER 
 CPF:622.368.143-72 
 FILIAÇÃO:Antônio Tarter 
  Sandra Gerelli 
 
394 - ARLS BRASILIENSE 
 Americo Brasiliense 
 QUITE PLACET 
 LUIS RICARDO MARTUCCI FUCCHI - 62281 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 JOÃO JOSÉ CONTI - 32888  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

22 
 

 RICARDO MORETTO - 55187  
 JOSÉ SILVINO PERANTONI - 44320 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GERALDO PORTUENSE - 49 anos 
 CPF:642.006.806-10 
 FILIAÇÃO:José Portuense da Rocha 
  Maria Martha Portuense 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CONCILIUS GONÇALVES RAMOS - 53396 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 GUSTAVO TRALLI NOGUEIRA 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO MOREIRA GONÇALVES - 58840 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CHRISTOPHER MARINI - 64884 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO CANDIDO DE ARAUJO - 45943 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISANDRO TARCIS RODRIGUES - 36 anos 
 CPF:303.364.218-77 
 FILIAÇÃO:Amarante José Rodrigues 
  Neuza de Godoy Rodrigues 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO ROGÉRIO MATTAR - 55446 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO GASTALI - 56410 
 CPF:148.830.698-26 
 FILIAÇÃO:Jose Oswalti Gastali 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

23 
 

  Leni Rossi Gastali 
 Obs.: Ex Obreiro - 594 - Arls Baluartes da Nova Alta Paulista 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MERLINO - 54 anos 
 CPF:092.749.508-29 
 FILIAÇÃO:João Merlino 
  Irede Bighi Merlino 
  
 RÉGIS LASELVA - 40 anos 
 CPF:192.292.698-16 
 FILIAÇÃO:Francisco Amaury Laselva 
  Doanira Selva 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HENRIQUE COSENTINE - 46674 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEI MOREIRA SILVA - 66337 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 EDVALDO BRAZ BUZZETTE - 70656 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO JOSÉ DA FONSECA - 59598 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALTER SILVA DE SOUZA - 60 anos 
 CPF:007.811.718-65 
 FILIAÇÃO:Antônio Evagenlista de Souza 
  Irani Angela Silva de Souza 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE AZEVEDO - 54 anos 
 CPF:062.971.198-48 
 FILIAÇÃO:Rigoberto de Azevedo 
  Maria Valdereis dos Santos Azevedo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

24 
 

525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO JUNIOR - 62169 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR COSTA ALMEIDA - 47 anos 
 CPF:146.567.198-62 
 FILIAÇÃO:José Das Dores de Matos Costa 
  Maria José de Matos Costa 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ CLAUDIO CARLOS - 47198 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO PINTO BRAGA NETO - 65 anos 
 CPF:536.331.218-20 
 FILIAÇÃO:Walter Pinto Braga 
  Disolina Pinto Braga 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FERNANDO SANT'ANA DE FARIA - 50 anos 
 CPF:088.711.658-29 
 FILIAÇÃO:José Firmino de Faria 
  Eli Sant'Ana Faria 
  
 LUCAS BAPTISTA FONTANESI - 38 anos 
 CPF:298.560.398-60 
 FILIAÇÃO:José Nilton Fontanesi 
  Aparecida Margarete Baptista 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 WANNYS ARNALDO ANTONIO ROCHA - 49615  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANÍSIO DE MOURA CARVALHO 
 CPF:080.015.658-74 
 FILIAÇÃO:Antônio Aristides Carvalho 
  Adalgisa de Moura Carvalho 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

25 
 

581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO DE OLIVEIRA BATALHA - 71232 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIMILSON SAMPAIO BARROS - 23249 
 CPF:053.897.635-72 
 FILIAÇÃO:Mizael Ribeiro Barros 
  Leonor Sampaio Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 105 - Arls União Santista 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL CRUZ SALGADO DE SOUZA - 71756 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENIO DE FREITAS MENEZES - 56 anos 
 CPF:053.731.068-10 
 FILIAÇÃO:Antônio de Freitas Menezes 
  Josefa do Amor Divino Menezes 
  
 FERNANDO MARI DUTRA - 37 anos 
 CPF:220.652.758-80 
 FILIAÇÃO:Eli Fernando Dutra 
  Cilmara Aparecida Mari Dutra 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAX KRAINER - 71093 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS SOUZA ARANDA - 71985 
 CPF:246.612.508-00 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Aranda 
  Genny Souza Aranda 
 Obs.: Ex Obreiro - 493 - Arls Quilombo dos Palmares 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO CEARÁ - 65681  
 MARCOS DOS SANTOS - 69722 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

26 
 

642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FERNANDES DE BRITO - 67568 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO DOMINGUES DE SOUZA - 45 anos 
 CPF:265.488.198-96 
 FILIAÇÃO:José Catarina de Souza 
  Benedita José de Souza 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ABDELMJID ISMAILI - 70992 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER MATOS SAMPAIO - 25 anos 
 CPF:018.032.905-79 
 FILIAÇÃO:Jesonite Ribeiro Sampaio 
  Edlene Alves de Matos Sampaio 
  
 ANDRÉ PEREIRA PATROCINIO - 40 anos 
 CPF:289.667.228-14 
 FILIAÇÃO:José Patrocinio Neto 
  Celia Maria Pereira Patrocinio 
  
 RENE MARCOS DE SOUZA ABREU - 39 anos 
 CPF:285.715.188-82 
 FILIAÇÃO:Helio Bueno de Abreu 
  Roselandia Pereira de Souza 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO JULIO ROQUE - 21071 
 CPF:208.082.248-91 
 FILIAÇÃO:Julio Roque 
  Augusta Antunes Roque 
 Obs.: Ex Obreiro - 726 - Arls Prof. Raimundo Rodrigues 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EMERSON ANTÔNIO FREITAS - 72766 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

27 
 

675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HORACILIO PESCE - 52241  
 JOSÉ VALDIR PESCE - 56226 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGÉRIO MARTINS MARCONI - 71073  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO LUMINATTI - 72392  
 
 QUITE PLACET 
 SERGIO RICARDO TRIGO DE CASTRO - 70828 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO FRANCISCO DE ARRUDA VERGA - 45689 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON ALBERTO MARCELLO - 49 anos 
 CPF:131.851.928-42 
 FILIAÇÃO:Nei Marcello 
  Valquiria Alberto Marcello 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE ALMEIDA LOPES - 43 anos 
 CPF:254.862.888-40 
 FILIAÇÃO:Antônio de Almeida Lopes 
  Erika Helena Deutsch Almeida Lopes 
  
 DANIEL RAMOS - 38 anos 
 CPF:221.442.548-93 
 FILIAÇÃO:Antônio Ferreira Ramos 
  Cirene Garcia Lopes Ramos 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO RIBEIRO BARROS - 63730 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ FABIO FERREIRA DE ALMEIDA - 62890 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

28 
 

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANAXSANDRO DOS SANTOS FERREIRA - 41 anos 
 CPF:268.048.488-61 
 FILIAÇÃO:Edivilson dos Santos Ferreira 
  Maria Eunice Ferreira 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
 Batatais 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ANTÔNIO FOURNIOL CURY - 57 anos 
 CPF:036.092.838-23 
 FILIAÇÃO:Josef Michel Cury 
  Rachel Fourniol Cury 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME PORTILHO ARAÚJO CARRARA - 60701 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ALEXANDRE DO AMARAL SANTILLI - 42 anos 
 CPF:272.647.738-09 
 FILIAÇÃO:Orpheu Raphael Santilli 
  Valdete Moreira do Amaral 
  
 REGULARIZAÇÃO - Reativação 
 JAIRO JOSÉ DE SOUZA 
  
 GILBERTO SERAFIM 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO BRAUN GALVÃO MAXIMO DIAS - 23 anos 
 CPF:450.580.288-40 
 FILIAÇÃO:Militão Maximo Dias Júnior 
  Angelize Braun Galvão 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EUCLIDES LOURINHO BARBOSA JÚNIOR - 53 anos 
 CPF:237.359.372-68 
 FILIAÇÃO:Euclides Lourinho Barbosa 
  Marileide Couto Barbosa 
  
 CARLOS REGIS ESCARLATE DOS SANTOS - 38 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

29 
 

 CPF:278.952.408-46 
 FILIAÇÃO:José Carlos dos Santos 
  Sueli Escarlate dos Santos 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCELO LEANDRO PAULINO - 65540 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTÔNIO BOMFIM SALES - 68330  
 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO FRANCO FERREIRA - 64677 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO DO NASCIMENTO SILVA - 66131  
 EDUARDO FELIPPE - 71011 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LAUDO DE JESUS MENEZES - 52477 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA - 72276  
 
 QUITE PLACET 
 ADEIR CORREA DE SOUZA - 69351 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE PERICO JOAQUIM 
  
 ANDERSON SANTOS PEREIRA 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO OLIVEIRA - 70304  
 WAGNER LUIZ VARANDA FERRACINI - 57988 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ABDOU - 70937 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

30 
 

 CPF:094.543.218-62 
 FILIAÇÃO:Joseph  Jawad Abdou 
  Maria Ruth Abdou 
 Obs.: Ex Obreiro - 803 - Arls Cavaleiros da Retidão 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVI MATHEUS GOUVEIA - 71604  
 
 QUITE PLACET 
 VALDIR CALIO ROLINO - 51968 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO VICTÓRIA - 46 anos 
 CPF:170.330.368-76 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Victoria 
  Roseli Aparecida Victoria 
  
 THIEGHI LEONARDO BASSETTO - 32 anos 
 CPF:363.418.468-00 
 FILIAÇÃO:José Maria Bassetto 
  Maria Lucia Basetto 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIZ MENEGHELLO - 50301 
 CPF:072.023.558-84 
 FILIAÇÃO:Geraldo Meneghello 
  Yolanda Regina Muniz Meneghello 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS - 25059 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBICO PETRONI CARDOSO PERES - 29 anos 
 CPF:396.036.068-12 
 FILIAÇÃO:Rubens Cardoso Peres 
  Ana Lucia Ferreira Petroni Peres 
  
 ANDRÉ RICARDO BARBOSA - 38 anos 
 CPF:176.687.408-80 
 FILIAÇÃO:Divino Cassandra 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

31 
 

  Marcia Aparecida Barbosa 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO CARLOS DA SILVA BIZARIO - 72540 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 WLADIMIR CASSIMIRO - 68421 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA - 69368 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARINO ALEXANDRE DE JESUS - 72592  
 MARIO CESAR DE JESUS - 70202 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 QUITE PLACET 
 CELIO APARECIDO FATTORI JUNIOR - 69074 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 THIAGO OLIVEIRA - 69417 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ÉLCIO PERIN DE CASTRO - 48218 
 
849 - ARLS MESTRES DO CEDRO 
 Cedral 
 QUITE PLACET 
 LUÍS HENRIQUE MONTEMOR FORTES - 54626 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO JOSÉ MARINHO - 42 anos 
 CPF:177.572.608-84 
 FILIAÇÃO:Guilherme Lopes Marinho 
  Leonor Benedette Marinho 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

32 
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO MACHADO - 65739 
 CPF:227.491.618-78 
 FILIAÇÃO:José Espedito Machado 
  Ivone Vieira Das Graças Machado 
 Obs.: Ex Obreiro - 374 - Arls Progresso de Juquitiba 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO TOSINI COIMBRA - 44 anos 
 CPF:250.271.518-02 
 FILIAÇÃO:Egidio Antonio Coimbra 
  Sueli Aparecida Tosini 
 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CICERO FERREIRA DA SILVA NETO - 49 anos 
 CPF:139.749.598-74 
 FILIAÇÃO:José Ferreira da Silva 
  Maria Margarida de Jesus Silva 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE GUSTAVO STORCH - 47 anos 
 CPF:168.530.148-71 
 FILIAÇÃO:Gustavo Adolpho Storch 
  Leni Lessi Storch 
  
 ALEX FOGAÇA VITOR DE LIMA - 33 anos 
 CPF:359.648.838-93 
 FILIAÇÃO:Aminadabe Vitor de Lima 
  Rosangela Gil Fogaça de Lima 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO RODRIGUES 
 CPF:089.281.288-54 
 FILIAÇÃO:Rosaul Rodrigues 
  Geni Comélio Rodrigues 
 
876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 
 Jaguariúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO PASTORIN JÚNIOR - 42 anos 
 CPF:251.785.628-10 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Pastorin 
  Maria de Lourdes Ferri Pastorin 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

33 
 

878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO GOMES DE CAMPOS JUNIOR - 63066 
 CPF:226.523.408-75 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Gomes de Campos 
  Marcia Terezinha da Silva Campos 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL ANDREY RICCI - 24 anos 
 CPF:052.673.249-06 
 FILIAÇÃO:Angelo Ricci 
  Celia Regina Canal Ricci 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 QUITE PLACET 
 ATAHUALPA DE ALBUQUERQUE FILHO - 73367 
 
890 - ARLS SUBLIME RENASCENÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALAN VENTURINI SOUZA - 68098 
 CPF:229.637.648-71 
 FILIAÇÃO:Eduardo de Siqueira Souza 
  Rita de Cássia Venturini Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDES MAEDA - 67482 
 CPF:050.567.088-79 
 FILIAÇÃO:João Seicay Maeda 
  Maria da Silva Maeda 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 
  
 ANTÔNIO ALFRED KARAM - 69400 
 CPF:257.844.688-12 
 FILIAÇÃO:Alfred Salim Karam 
  Nazareth B. Karam 
 Obs.: Ex Obreiro - 86 - Arls Castro Alves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1373 de 15/09/2019 

 

34 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 

MUDANÇA DO NÚMERO DO TRONCO-CHAVE DO PABX 
 

Ratificando comunicado disponível no site da GLESP, informamos que o 

tronco-chave do PABX foi alterado para 3346-8399. 



 

35 
 

 


